[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO	Nº 107 / 2021

Súmula: Requeiro que sejam realizados os estudos financeiros para a instalação de um novo Centro de Reabilitação na região dos bairros Vila Nova, Jardim Portela e Jardim São Carlos

	REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do Município de Itapevi – SP, que interceda junto à Secretaria de Planejamento, que sejam realizados os estudos financeiros para a instalação de um novo Centro de Reabilitação na região dos bairros Vila Nova, Jardim Portela e Jardim São Carlos

Justificativa
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

	Temos somente um centro de reabilitação em Itapevi para uma população de quase 250 mil habitantes, que conta com um fila de agendamento, por conta disso sugiro a construção de uma unidade de atendimento de fisioterapia na região
Muitos que necessitam de tratamento e acompanhamento do centro de reabilitação não possuem condição de locomoção e acabam desistindo de buscar um meio de transporte e acabam não concluindo seu tratamento.
Temos que pensar em nosso município como um todo e construir um novo centro de reabilitação que atenderá com mais qualidade a população, diminuirá fila de espera, dará possibilidade igualitária de acesso à saúde e poderá no futuro garantir economia. A construção e o aparelhamento do novo Centro de Reabilitação permitirão a realização plena do programa de reabilitação e também resultará no aumento de pacientes reabilitados.
Diante do exposto, requeremos respeitosamente que sejam realizados os estudos financeiros, afim de beneficiarmos a população de Itapevi com esta importante obra.

	Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2021.
[image: J:\Assinaturas Digitais\Thiago da Silva Santos-25.png]

Vereador Thiaguinho
Vice-Presidente
image1.png
Silva Santos